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قبل یا بعد از افطار ورزش کنیم؟
انجام ورزش قبل و بعد از 
افطار شرایط خاصی دارد که 
حتما باید به آن توجه شود، 
در عین حال توصیه می شود 
فعالیت بدنی ۳ ساعت پس 
از افطار و همراه با کامل شدن 
فرآیند هضم و ترجیحا در 
مکانی با تهویه مطبوع انجام شود. به گزارش ایسنا، تحقیقات نشان داده است 
که روزه گرفتن به مدت ۳۰ روز متوالی بدون انجام ورزش یا فعالیت بدنی باعث 
کاهش قدرت و آمادگی جسمانی می شود و روزه داران باید در ماه رمضان فعالیت 
فیزیکی منظم داشته باشند تا سالم بمانند اما بهترین زمان ورزش برای روزه داران 

چه زمانی است؛ قبل یا بعد از افطار؟
ورزش قبل از افطار

بر اساس این مطلب که از سوی ساناز کبیری، متخصص پزشکی ورزشی 
تهیه شده و از سوی فدراسیون پزشکی ورزشی در اختیار ایسنا قرار گرفته آمده 
است: جهت انجام تمرینات ورزشی قبل از افطار باید ملاحظاتی در نظر گرفته و 
دستورالعمل های مناسب رعایت شود. ورزش صحیح قبل از افطار باید محدود و 
کمتر از ۶۰ دقیقه و ترجیحا در مکانی با تهویه مطبوع باشد و پس از افطار، مقدار 
کافی مایعات و آب نوشیده تا املاح و مواد معدنی از دست رفته بدن جبران و 

همینطور استراحت مناسبی لحاظ شود.
ورزش بعد از افطار

توصیه می شود فعالیت بدنی ۳ ساعت پس از افطار و کامل شدن فرآیند هضم 
انجام شود. ملاحظات لازم جهت انجام ورزش در ماه مبارک رمضان باید به گونه ای 
باشد که انجام حداقل ۳۰ دقیقه روزانه فعالیت بدنی در مکانی با تهویه مطبوع 
مدنظر قرار گیرد. از ورزش های تهاجمی و با شدت بالا در طول روز و به خصوص 
در هوای گرم خودداری شود چراکه گرما از دست دادن مایعات بدن را افزایش 
می دهد و می تواند منجر به کم آبی بدن شود. باید زمان مناسبی برای تمرین در ماه 
رمضان انتخاب کنید و این زمان یا قبل از افطار یا ۲ تا ۳ ساعت بعد از افطار است. 
همچنین بلافاصله پس از افطار از فعالیت بدنی خودداری کنید زیرا تمام انرژی 
بدن به سمت هضم غذا هدایت می شود. افراد باید عدم تحرک بدنی مانند نشستن 
در مقابل تلویزیون برای مدت طولانی را کاهش دهند و به جای آن فعالیت هایی 
مانند پیاده روی را انجام دهند و اگر دچار سرگیجه، حالت تهوع، مشکل در تنفس 
یا درد قفسه سینه شدند، بلافاصله هرگونه فعالیت بدنی را متوقف کرده و بین افطار 
و سحری به مقدار کافی آب بنوشند تا در طول روزه داری دچار کم آبی نشوند. 
نکته مهم نیز اینکه اگر افرادی که از سلامت خود مطمئن نیستند و یا بیماری 
زمینه ای دارند باید قبل از شروع هرگونه فعالیت بدنی با پزشک خود مشورت کنند.

حساب های مالی فدراسیون فوتبال مسدود شد
فدراسیون فوتبال به دلیل 
مسدودی  با  انباشته  بدهی 
برای  حساب های جاری خود 
هرگونه پرداخت و معامله 
مالی روبرو شد. به گزارش  
ایران  فوتبال  فدراسیون  مهر، 
پس از صعود به جام جهانی 
۲۰۲۲ قطر با مشکلات فراوان 
داخلی دست و پنجه نرم کرد. هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال پس از عزل موقت 
شهاب الدین عزیزی خادم از ریاست این مجموعه نه تنها نتوانست منابع مالی 
لازم برای امور جاری را فراهم کند بلکه با بدهی های گذشته نیز روبرو شده است. 
سازمان امور مالیاتی به دلیل بدهی بیش از ۸۰ میلیارد تومانی فدراسیون فوتبال 
تصمیم به مسدود کردن حساب های جاری این نهاد حقوقی گرفت تا بخش مالی 
از انجام هرگونه فعالیت منع شود. میرشاد ماجدی سرپرست فدراسیون فوتبال 
که به دلیل اختلافات عمیق بین اعضای هیأت رئیسه بیشتر از همیشه تنها مانده 
است نتوانست در قبال اخطارهای قبلی مالیاتی تمهیداتی را بیاندیشد تا کار به 
بسته شدن حساب های فدراسیون کشیده شود. مسدودی حساب های فدراسیون 
در حالی اتفاق افتاده که این مجموعه هنوز موفق به تسویه با کارمندانی که در 
اسفندماه گذشته اخراج کرده بود نشده است و مطالبات تعدادی از مربیان تیم 
ملی ایران همچون کریم باقری، وحید هاشمیان و مهرداد خانبان را پرداخت 
نکرده است تا بحران در سالی که جام جهانی ۲۰۲۲ قطر برگزار می شود به 

اوج برسد.

تکذیب شایعه فروش پاری سن ژرمن 
خبرنگار قطری شایعات 
احتمال فروش باشگاه پاری 
سن ژرمن بعد از جام جهانی 
۲۰۲۲ را تکذیب کرد. به 
گزارش فارس، شایعاتی در 
باشگاه  فروش  احتمال  زمینه 
پاری سن ژرمن از سوی ناصر الخلیفی قطری در برخی از رسانه های اسپانیا 
و فرانسه مطرح شد. طبق گزارش های رسیده قطری ها باشگاه پاری سن ژرمن 
را بعد از برنده شدن میزبانی جام جهانی ۲۰۲۲  به دلیل تعهدهایی که طرف 
فرانسوی دادند، خریداری کردند. ناصر الخلیفی در 1۲ سال گذشته سرمایه 
عظیمی را به باشگاه پاری سن ژرمن تزریق کرد تا این تیم به یکی از غول های 
بزرگ اروپا تبدیل شود. حضور ستارگان بزرگ فوتبال در این تیم مثل لیونل 
مسی، سرخیو راموس، نیمار و کیلیان امباپه نشان دهنده این واقعیت است. 
اما شایعه احتمال فروش باشگاه پاری سن ژرمن از سوی قطری ها بعد از اتمام 
مسابقات جام جهانی ۲۰۲۲ به میزبانی قطر تکذیب شد. محمد الکعبی خبرنگار 
قطری نزدیک به الخلیفی مالک باشگاه پاری سن ژرمن در این زمینه اعلام کرد 
شایعات مطرح شده در زمینه فروش باشگاه پاری سن ژرمن بعد از جام جهانی 

۲۰۲۲ صحت ندارد.

اقدام طوفانی بایرن در نقل و انتقالات 
باشگاه بایرن مونیخ سعی دارد در 
پنجره تابستانی ، ۲ ستاره بزرگ آژاکس را 
خریداری کند. به گزارش فارس، فابریزیو 
رومانو خبر داد که باشگاه بایرن مونیخ با 
»رایان گراونبرخ« به توافق شخصی رسیده و 
می خواهد با او در تابستان قراردادی 5 ساله 
امضا کند. ستاره 19 ساله هلندی عملکردی دیدنی در آژاکس از خود به نمایش 
گذاشته و جزو پدیده های فوتبال لقب گرفت. او به تیم ملی هلند نیز دعوت شد 
و توانست در یورو ۲۰۲۲ نیز برای آنها بازی کند. گراونبرخ در پست هافبک میانی 
توپ می زند و تا سن 19 سالگی توانسته 1۰۰ بازی برای آژاکس انجام دهد. البته 
او با آژاکس قرار دارد و باید دید کارخانه بازیکن سازی چه مبلغی در ازای فروش 
او دریافت خواهد کرد. سایت ترانسفرمارکت ارزش او ۳5 میلیون یورو تخمین زده 
است. از سوی دیگر، بایرن مونیخ با »نصیر مزراوی« در آستانه توافق قرار گرفته 
و این باشگاه می خواهد این گزینه بارسلونا را به بوندسلیگا آورد. مزراوی ۲4 ساله 
که برای تیم ملی مراکش بازی می کند، در پست دفاع راست به یکی از خوب های 
لیگ هلند لقب گرفته است و امسال تصمیم دارد به تیمی بزرگتر نقل مکان کند.  

پرسپولیس برترین تیم ایران در رده بندی جهانی
فدراسیون تاریخ و آمار 
۳۰۰ باشگاه برتر جهان را 
معرفی کرد که پرسپولیس 
بهترین جایگاه را در بین 
تیم های ایرانی دارد. به گزارش 
المللی  بین  فدراسیون  ایسنا، 
تاریخ و آمار اقدام به معرفی 
۳۰۰ تیم باشگاهی برتر جهان 
در سال جاری میلادی کرد. این مرجع آماری فوتبال جهان هر سال بهترین 
تیم های باشگاهی جهان را در ماه آوریل معرفی می کند. نتایج تیم ها از آوریل 
۲۰۲1 تا هفته قبل در این رده بندی لحاظ شده است. بر این اساس چلسی 
انگلیس قهرمان فصل قبل لیگ قهرمانان اروپا بالاتر از  پالمیراس، اتلتیکو مینیرو 

و منچسترسیتی در رده نخست قرار دارد.

نگاه

اخبارکوتاه

دراگان اسکوچیچ نسبت به برخی از مربیان حاضر در 
جام جهانی از تجربه بیشتری به عنوان سرمربی تیم ملی 

ایران برخوردار است.
به گزارش ایسنا، تیم ملی ایران به عنوان یکی از 
تیم های حاضر در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر مهیای حضور 
در این مسابقات و رویارویی با تیم های انگلیس، آمریکا و 

برنده پلی آف اروپا می شود.
در فاصله حدود هفت ماه باقی مانده تا این رقابت ها، 
اظهارات مختلفی در ارتباط با آینده کاری اسکوچیچ به 
عنوان سرمربی تیم ملی ایران وجود داشته که فدراسیون 
فوتبال حمایت کامل خود را از این مربی نشان داد و تا 

حدودی زیاد این مباحث کاهش یافته است.
برخی از انتقادات منفی علیه اسکوچیچ، با هدف 
قراردادن رزومه او به عنوان سرمربی تیم ملی ایران بود 
که تا قبل از هدایت ایران، تجربه فعالیت در هیچ تیم 
ملی را نداشت اما نگاهی به روزمه ۲9 مربی حاضر در این 
جام )حضور سه تیم نهایی نشده است( نشان می دهد که 
سرمربی کروات تیم ملی بیشتر از برخی مربیان حاضر در 

این جام به عنوان مربی هدایت تیم ملی را داشته است.
در این گزارش، به بررسی تجربه و سابقه ۲9 مربی 
حاضر در جام جهانی پرداختیم و فعالیت  آن ها را به عنوان 

مربی تیم ملی فعلی خود و همینطور سایر تیم های ملی 
که پیش از این در آن ها فعالیت کرده اند، در نظر گرفتیم.
طبق آمارهای موجود، اسکوچیچ تنها مربی حاضر در 
جام نیست که بعد از فعالیت در رده باشگاهی، اولین 
تجربه خود در یک تیم ملی را تجربه می کند. از سوی 

دیگر، در حال حاضر مربیانی جام جهانی قطر می آیند که 
فقط دو بازی به عنوان مربی روی نیمکت  تیم های خود 
بوده اند و اسکوچیچ با 1۷ بازی ملی، تجربه بیشتری از 

دیگر مربیان ملی دارد.
طبق اطلاعات موجود، خراردو مارتینو، سرمربی تیم 

ملی مکزیک با 149 بازی ملی در سه تیم و سپس فرناندو 
سانتوس با 144 بازی ملی در دو تیم و در نهایت هروه 
رنار، سرمربی عربستان با 1۲9 بازی ملی در ۶ تیم، 

بیشترین تجربه را در میان مربیان حاضر دارند.
اما دیدیه دشان با 1۲9 بازی به عنوان سرمربی تیم 
ملی فرانسه از بیشترین ثبات به عنوان سرمربی یک تیم 
برخوردار است. بعد از او سانتوس با ۸۸ بازی روی نیمکت 
پرتغال و آلیو سیسه با ۷۶ بازی ملی با سنگال، دومین و 
سومین مربیان با بیشترین ثبات در تیم های خود هستند.

در این بین مربیان لهستان، تونس، کامرون و غنا با 
دو بازی ملی و مربی اروگوئه با 4 بازی ملی، کمترین 
فعالیت و تجربه را به عنوان سرمربی تیم های ملی خود 
دارا هستند. دراگان اسکوچیچ با 1۷ بازی ملی بالاتر از 

مربیانی مانند هانسی فلیک است.
اگر چه بسیاری از این مربیان در عرصه باشگاهی 
تجربه و افتخارات پرشماری به دست آورده اند و از این 
حیث روزمه آن ها قابل قیاس با هیچ مربی دیگری نیست 
و این دسته بندی نمی تواند عیار مناسبی برای سنجش 

کارایی و افتخارات مربیان در عرصه مربیگری باشد.
در ادامه این گزارش، به تجربه و سابقه مربیان در 
عرصه ملی و همینطور تجربه آنان به عنوان سرمربی تیم 

فعلی خود نگاهی خواهیم داشت.

در روزی که فرهاد مجیدی و کادرفنی اشتباهات 
استراتژیکی انجام دادند استقلال یکی از آسان ترین 

قهرمانی های جام حذفی را از دست داد.
به گزارش »ورزش سه«، قطعا خود فرهاد مجیدی هم 
قبول دارد که استقلال می توانست به یکی از آسان ترین 
قهرمانی های جام حذفی دست پیدا کند. در شرایطی که 
آنها از حذف پرسپولیس، سپاهان، فولاد، مس رفسنجان، 
گل گهر و تمامی حریفان مدعی قهرمانی خبر داشتند، اما 
آبی پوشان تعارف تمامی تیم های بزرگ لیگ را پس زده 
و به شکل عجیب و ناباورانه ای از جام حذفی کنار رفتند.
مجیدی در نشست خبری پس از بازی، حذف از 
این تورنمنت را بر عهده گرفت و اعتراف کرد که خود 
او مقصر این شکست بوده است. مسئله ای که با مرور 
بازی استقلال و نگاهی به اشتباهات تاکتیکی و چیدمانی 
آبی پوشان، بیشتر به آن پی می بریم که افکار عجیب 
کادرفنی از عوامل اصلی باخت استقلال برابر نساجی بوده 

است.
اشتباه اول: انتخاب سیستم اشتباه

استقلال در هنگام حمله کاملا با سیستم ۳5۲ بازی 
می کرد و در هنگام دفاع نیز جلالی و وریا به عقب می 
آمدند تا تیم ساختار 5 دفاعه به خود بگیرد. استقلال در 
فاز دفاعی روز بسیار خوبی را سپری کرد و بجز شوت 
صابر حردانی که به تیرک دروازه برخورد کرد، این تیم 
موقعیتی را به نساجی نداد اما آبی پوشان در فاز حمله 
و بخصوص خط میانی، با چینش اشتباهی پای به زمین 

مسابقه گذاشتند.
استقلال در حالی با ۲ مهاجم )حسین زاده و یامگا( 
بازی می کرد که این دو بازیکن هرگز مهاجم نوک 
تخصصی نبوده اند. شاید بهتر بود که مجیدی برای 
اجرای ایده اش، از یک مهاجم نوک )ارسلان یا ژستد( 
استفاده می کرد و یامگا به همراه حسین زاده پشت سر 
این بازیکن به میدان می رفتند. سبحان خاقانی به عنوان 
یکی از عناصر تهاجمی استقلال، عملا در این دیدار هیچ 
نقشی در جریان بازی نداشت. آمار تنها 1۰ پاس از او در 
طی ۶۳ دقیقه نشان از حضور این بازیکن در پستی داشت 

که عملا کارایی برای آبی ها در پی نداشت.
اشتباه دوم: حضور همزمان جلالی و سلمانی

هنوز به درستی مشخص نیست که ایده کادرفنی 
استقلال در استفاده همزمان از جلالی و سلمانی برابر 
نساجی چه بوده است. در حالیکه مهدی مهدی پور یکی 
از بازیکنان شاخص تیم مجیدی در این فصل بوده، اما 
او در دیدار روز گذشته نیمکت نشین بود تا سلمانی در 

پست او بازی کند.

نگاهی به عملکرد سلمانی طی دوران حضور در صنعت 
نفت، پورتیموننزه و استقلال امسال نشان می دهد که 
این بازیکن هرگز در پست میانه میدان بازی نکرده است. 
او در این فصل 1۸ بار به عنوان هافبک چپ، ۶ بار به 
عنوان مدافع چپ و ۲ بازی نیز در پست وینگر چپ بازی 
کرده ولی در دیدار حساس برابر نساجی که جدال مرگ و 
زندگی به شمار می آید، در مرکز میدان و متمایل به چپ 

انجام وظیفه می کرد.
اشتباه سوم: نیمکت نشینی مهدی پور

حضور جعفر سلمانی در مرکز میدان و نیمکت نشینی 
مهدی پور، از آن دست تصمیمات عجیب کادرفنی 
استقلال بود که فرهاد مجیدی خیلی زود به این مسئله 
پی برد و بین دو نیمه، مهدی پور را به میدان فرستاد 
و جلالی را تعویض کرد. پس از ورود هافبک اصفهانی، 
میانه میدان آبی ها جان تازه ای گرفت و این بازیکن با 
دو پاس کلیدی، هم تیمی هایش را صاحب فرصت کرد و 
شاید بهتر بود که او همچون دیدارهای گذشته، در ترکیب 

اصلی حضور می داشت.
 اشتباه چهارم: 75 دقیقه بدون مهاجم نوک 

تخصصی
هنوز هم علت عدم استفاده از سه مهاجم نوک 
تخصصی در دیدار با نساجی نامشخص است. در روزی 
که رودی ژستد، ارسلان مطهری و آرمان رمضانی روی 
نیمکت نشسته بودند، این یامگا و حسین زاده بودند که 
در پست غیرتخصصی و به عنوان مهاجم در زمین مسابقه 
حضور داشتند. کادرفنی استقلال بالاخره در دقیقه ۷5 
تصمیم گرفت تا از برنامه های تاکتیکی خود عقب نشینی 
کند و آرمان رمضانی را در دقیقه ۷5 به جای زبیر نیک 
نفس روانه میدان کرد. آبی ها نتیجه آن را نیز دیدند و 
رمضانی دو بار موفق به باز کردن دروازه نساجی شد که 

هر دو گل او توسط داور و کمک داور بازی رد شدند.
اشتباه پنجم: تعویض های دیر هنگام

در حالیکه استقلال می توانست از ابتدا با حضور یک 
فوروارد تخصصی بازی را آغاز کند، اما اینچنین نشد و 
حضور رمضانی در دقیقه ۷5، از جمله تلاش های کادرفنی 
آبی ها برای تغییر نتیجه بود. تعویض رودی ژستد در 
دقیقه 115 نیز در نوع خود عجیب بود. بازیکنی که می 
توانست خیلی زودتر از اینها وارد زمین مسابقه شود، تنها 

برای زدن ضربه پنالتی به میدان آمد. 
ژستد که پس از باز کردن دروازه پرسپولیس از روحیه 
بالایی برخودار بود، 115 دقیقه را روی نیمکت نشست 
و صرفا برای زدن یک ضربه پنالتی وارد زمین شد. اگر 
فرهاد مجیدی ۲4 ساعت به عقب بازگردد، قطعا این 

اشتباه را دوباره تکرار نمی کند و یکی از سه مهاجم 
تیمش را در ترکیب اصلی قرار می دهد.

اشتباه ششم:دروازه بان )شاید(
هیچ شکی در توانایی های بالای علیرضا رضایی وجود 
ندارد و شاید اگر او تنها یکی از پنالتی ها را مهار می کرد، 
اکنون ماهیت این نوشتار در تمجید از او و مجیدی بابت 
این انتخابش بود اما رضایی جوان در کمال ناباوری مسیر 
هر پنج پنالتی را اشتباه تشخیص داد و به کار تیمش 
نیامد.در دو فصل گذشته، درخشش سیدحسین حسینی 
باعث پیروزی استقلال برابر پرسپولیس و در ضربات 

پنالتی شده بود.
 سنگربانی که تجربه بالایی داشته و امسال نیز با ثبت 
کلین شیت های سریالی درخشان ظاهر شده است. او 
ستاره تیمش برابر پیکان بود و دعوت به تیم ملی نیز 
انگیزه های او را دوچندان کرده بود.شاید اگر تعویض 
ششم آبی ها حضور حسینی پنالتی گیر به جای رضایی 
بود، نتیجه بهتری برای استقلال حاصل می شد.)البته در 

این مورد قطعیتی وجود ندارد (.
 اشتباه هفتم: تغییرات پیاپی در ترکیب

تعداد بازی هایی که استقلال در دو بازی پیاپی 
با ترکیب ثابت و بدون تغییر به میدان رفته، به تعداد 
انگشتان یک دست هم نمی رسد. فرهاد مجیدی در یکی 
از نشست های خبری خود این موضوع را یک نکته مثبت 
معرفی کرد که تیم حریف قادر به آگاهی از پلن های 
تاکتیکی استقلال نیستند اما در واقع این عدم ثبات، تنها 

باعث ناهماهنگی بیشتر بین بازیکنان می شود.

استقلال می توانست با همان ترکیب ایده آل خود 
پای به زمین مسابقه بگذارد. حسینی درون دروازه قرار 
بگیرد، سیلوا به همراه چشمی و غلامی خط دفاعی را 
تشکیل دهند، حردانی جوان در سمت راست و سلمانی 
در چپ انجام وظیفه کنند، مهدی پور و زبیر نیز در میانه 
میدان حضور داشته باشند، حسین زاده و یامگا نیز پشت 
سر رودی ژستد عناصر تهاجمی تیم را تشکیل دهند 
اما چینش عجیب و غریب ترکیب دیروز، از علل اصلی 

شکست استقلال بود.
با حذف از رقابت های حذفی، اکنون کادرفنی استقلال 
یکی از سخت ترین مأموریت های خود را در پیش خواهد 
داشت. آنها باید کاملا ادامه مسابقات لیگ برتر را با جدیت 
دنبال کنند و حذف از جام حذفی، زنگ خطری برای 

آبی ها خواهد بود. 
سه دیدار خارج از خانه سخت و دشوار برابر سپاهان، 
فولاد و مس رفسنجان، ممکن است قهرمانی لیگ را هم 
از استقلال بگیرد. پس فرهاد مجیدی و کادرفنی او باید 
روحیه از دست رفته بازیکنان را ریکاوری کرده و تنها 

روی قهرمانی لیگ برتر تمرکز کنند.
استقلالی ها باید شکست برابر نساجی را یک تجربه و 
درس عبرتی برای خود متصور شوند و روی این موضوع 
فکر کنند که چگونه می توانند در بازی بعدی خود برابر 
سپاهان دست پر از زمین خارج شوند. قهرمانی لیگ برتر 
قطعا کار بزرگی در کارنامه فنی فرهاد مجیدی خواهد 
بود و آنها باید جدیت در کار را بالا برده و قافیه را به 

پرسپولیس نبازند.

دراگان بالاتر از فلیک!

اسکوچیچ کم تجربه ترین مربی جام جهانی نیست

سیاهه ای که چهره بی شکست استقلال را خط انداخت

هفت اشتباه استراتژیک برای حذف از جام

هوادار پرسپولیس عصبی است و به دنبال جواب 
می گردد اما چه کسی حقیقت ماجرا را می داند؟

از بارسا شروع می کنم تا به پرسپولیس برسم. دو تیم 
با وضعیتی کاملا متفاوت ازهم. یکی در اسپانیا با کومان 
تا خط پایان رفت و عملا در میانه فصل قید جام را زد، 

دیگری در لیگ ایران شانس اصلی جام بود اما حالا ...
مربی موثر است. بیش از آنکه ما می بینیم و حس 
می کنیم. فراتر از آنچه حتی تصور می کنیم. بازیکنانی 
مثل دمبله، ترشتگن، آراخوئو و لوک دی یونگ را در 
زمان کومان با وضعیت فعلی قیاس کنید. تعجب نکنید 
این معجزه مربی است که نخست  با اعتماد روی ذهن 
بازیکنانش اثر می گذارد سپس کار به امور فنی می رسد. 
تصور کنید در زمان کومان، بارسا از لوانته عقب می افتاد. 
داور سه بار به ضررش پنالتی می گرفت. لوک دی یونگ 
مدت ها هو می شد. اما حالا یک کاردان در راس کار است 
و حتی رئالی ها هم از دیدن این حجم تغییر لذت می برند. 
هرکس به شما آدرس غلط بدهد بتز هم مقصر خودتان 
هستید که باور می کنید. شاید یک گلر خوب نقش ۶۰ 
درصدی در موفقیت یک مجموعه داشته باشد اما من 

می گویم نقش سرمربی ۲۰۰ درصد است.

هوادار پرسپولیس عصبی است و به دنبال جواب 
می گردد اما چه کسی حقیقت ماجرا را می داند؟ بهتر 
است از لیگ های گذشته شروع کنیم. روزهایی که تیم 
برانکو و یحیی حقیقتا خوب نبودند اما کمتر تیمی موفق 
به باز کردن دروازه شان می شد. آنها انقدر در 5۰ متر 
زمین خودی مطمئن ظاهر می شدند که کمتر تیمی 

برابرشان رویای پیروزی را در سر می پروراند.
دلیلش هم کاملا مشخص بود. برانکو قبل از ساختن 
جلوبندی، سراغ خط دفاع و شاسی تیمش آمد. خریدهای 
درست، انتخاب های اصولی و اعتماد، موجب شد که همان 
شجاع خلیل زاده پر اشتباه ناگهان تبدیل به ستون اصلی 
تیم شود. سید جلال با وجود سن بالا، همچون جواهر 
ظاهر شد. بعد از برانکو کنعانی آمد و او هم همین مسیر 
را رفت. وقتی یحیی آمد، با رفتن شجاع  و بیرو، باز 
هم با وجود سید جلال آماده و کنعانی و لک تازه وارد، 
پرسپولیس این برتری ویژه را حفظ کرد. آنها در بدترین 
روزهایشان هم بد گل نمی خوردند. خبری از اشتباهات 

فردی در زمین خودی نبود.
روزهای روشن خداحافظ 

اما حالا وضعیت کاملا متفاوت است. با رفتن شجاع 

و کنعانی نوبت به آزمون مهم یحیی رسید. او برخلاف 
برانکو یک چیز را نداشت، اعتماد به بازیکنی که خودش 
آورده است. مگر می شود ۲4 هفته لیگ و ۳ هفته حذفی، 
او ۲ هفته متوالی یک ترکیب ثابت را تست نکند؟  تردید 
نکنید اگر هنانوف از روزی که فیکس شد، ثابت در 
پستش می ماند و با هر اشتباهی یا بدون اشتباه روی 
نیمکت پرچ نمی شد، حالا پرسپولیس یک مدافع با اعتماد 

به نفس استاندارد را داشت. 
هنانوف از لحاظ فنی، بهترین مدافعی بود که یحیی 
آورد. فرجی و و ابراهیمی، هیچکدام در استانداردهای 
پرسپولیس موفق ظاهر نشدند اما اگر هر یک از اینها به 
هر ترتیبی تا انتها، کنار هنانوف فیکس می ماند، تردید 
نکنید در این برهه لیگ و حذفی آنها دو مدافع با اعتماد 

به نفس عالی داشتند.
نمونه دم دستی می خواهید همین حسین حسینی، 
سیاوش یزدانی و مردامند در استقلال. سه بازیکنی 
که فصول گذشته به واسطه تغییرات زیاد، اعتماد به 
نفس لازم را نداشتند و مرتب هر یک اشتباه می کردند 
چون می دانستند یک نفر بیرون است که جانشین شان 
می شود. اما مجیدی این فصل به هر سه آنها گارانتی ثابت 

بودن را داد. نتیجه را هم همه دیدند. 
مجیدی از الگوی برانکو استفاده کرد اما یحیی و 
مطهری به دنبال کشف رازهای بزرگ بودند! سادگی 
فوتبال را فراموش کردند و خواستند اثبات کنند، 
کشفیات شان حتما موجب ارتقای فوتبال پرسپولیس 

می شود. نیتجه حالا پیش روی شان است.
راز اول موفقیت این است؛ سرمربی خیلی سریع 
و فوری به بازیکن استانداردش می رسد و سپس تنها 
وظیفه ای که دارد، دادن اعتماد به نفس به آنهاست. 
به غیر از ترابی، امیری و سرلک که حقیقتا می دانستند 
درهرحالتی ثابت هستند، این وضعیت برای کدام بازیکن 

وجود داشت؟ 
یحیی که پیشتر در ذوب و پدیده، ده ها جوان و ستاره 
به فوتبال ایران معرفی کرد، از خودش بپرسد بعد از سه 
فصل در پرسپولیس چه کسی را معرفی کرده است؟ 
لک که بهترین خریدش بود را عملا به واسطه همین 
اشتباهات، نابود کرد. خریدهای خودش را قابل ندانست. 

مهدی عبدی بهترین استعداد خط حمله لیگ برتر را 
ببینید که چگونه یک خط در میان خوب و بد می شود 
و حالا همه از او ناامید شدند. پای خبرنگاران را به بهانه 
کرونا بیش از دو سال از تمرین بریدند اما آنهایی که گوش 
و چشم ما بودند چقدر از عملکرد خوب شریفی، عمری 

و پیشتر سعید حسین  پور گفتند. اصلا چه شدند آنها؟! 
اینکه چرا به جوان ها بازی نرسید را به حساب ترس 
یحیی و تکرار تجربه اول در پرسپولیس در سال 9۰ 
می دانیم و به واسطه دو قهرمانی متوالی او با پرسپولیس 
در این مورد، او را قضاوت نمی کنیم. او عقیده دارد 
برعکس ذوب و پدیده نمی شود در پرسپولیس به جوان 

بها داد. 

اما پرسش این است که چرا اعتماد به نفس لازم را به 
همان هایی که خودش آنها را خرید و انتخاب کرد، نداد؟ 
فوتبال برخلاف همه تاکتیک های پیچیده و رمز و 
رازهایش برای پیروزی، دست آخر در نتیجه گیری یک 
بازی ساده است. نباید اشتباه کنی. اما پرسپولیس برابر 
آلومینیوم نه یک بار که بیش از چندین مرتبه اشتباه 

مرگ بار در خط دفاعیش داشت.
هواداران قرمز ابتدای دهه 9۰ را به خاطر دارند. هنوز 
برانکو نیامده بود و خریدهای عجیب و غریبی درون 
دروازه این تیم دیده می شد. همه هم بدون استثنا ناکام. 
چقدر راحت با دو اشتباه قرمزها دریبل دو طرفه به آن 

دوران زدند.
در این برهه این پرسش که یحیی بماند یا برود هیچ 
اهمیتی ندارد، هر که سرمربی این تیم در فصل آتی باشد 
باید بداند قهرمانی حاصل نمی شود جز جذب یک دروازه 
بان بزرگ و امتحان پس داده و خط دفاعی ای که در طول 
۳۰ بازی روی هم رفته ۳ اشتباه بزرگ هم نمی کند. بله ۶ 
بازی مهم و سرنوشت ساز از لیگ مانده و شاید اتفاقات به 
گونه ای رقم بخورد که کمتر کسی آن را باور دارد. اما بهتر 
است پرسپولیس فارغ از خوش خیالی که طبیعتا ریشه 
در خوش شانسی محض دارد، از همین امروز، خریدهای 
بزرگش را شروع کند. اگر قهرمان شدند که بهتر اما اگر 
روند این تیم همچنان ناامید کننده بود، دست کم آن روز 

زودتر از سایرین فکر بازگشت را کرده اند. 

چوب جادویی به نام اعتماد

از انقلاب ژاوی تا کودتای یحیی علیه خودش


